
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Периодическое печатное средство массовой информации

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА»

Данный выпуск является   основным
Распространяется бесплатно

27/ 2021
29  июля

ПОГАР

2021



Содержание:

 Решение Кистерского сельского Совета народных депутатов……..........…………………………  3

 Постановление администрации Погарского района от 26.07.2021 г № 560…….…………………..6

РешениеПогарского районногоСовета народных депутатов от 29.07.2021г. №6-174…………...….10

РешениеПогарского районногоСовета народных депутатов от 29.07.2021г. №6-170……………….20

 Постановление администрации Погарского района от  21.07.2021 г. № 547 ...…………………….23

 

 

 

2



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ПОГАРСКИЙ РАЙОН
КИСТЁРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

КИСТЁРСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От  26.07.2021г.                                             № 4-80

с. Кистёр

О назначении публичных слушаний по вопросам  
обсуждения проектов Генерального плана и 

Правил землепользования и застройки 

Кистерского сельского поселения Погарского

муниципального района Брянской области в новой редакции

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании
ст.  28,  ст.31  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь  Уставом
Кистерского сельского поселения  Погарского муниципального района Брянской области и
решением Кистерского сельского Совета народных депутатов от 27.10.2005 года № 1-12 «О
положении  по  проведению  публичных  слушаний  в  Кистерском  сельском  поселении»
Кистерский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ:

Назначить публичные слушания по вопросам:
1.1.  Обсуждения  проекта  Генерального  плана  Кистерского  сельского  поселения

Погарского  муниципального  района  Брянской  области  в  новой  редакции,

предусматривающего:

-  описание и отображения функциональных зон согласно пункту 133 Приложения к

приказу Министерства регионального развития Российской Федерации от 09.01.2018 г. № 10

«Требования  к  описанию  и  отображению  в  документах  территориального  планирования

объектов  федерального  значения,  объектов  регионального  значения,  объектов  местного

значения»;

-  уточнение  границ  функциональных  зон  путем  использования  актуальных  в

настоящее  время  ортофотопланов,  материалов  цифровой  базы  данных  спутниковых

изображений, а также векторных материалов кадастрового деления;

1.2.  Обсуждения  проекта  Правил  землепользования  и  застройки  Кистерского

сельского  поселения  Погарского  района  Брянской  области  в  новой  редакции,

предусматривающего:

3



-  соответствие  проекту  генерального  плана  Кистерского  сельского  поселения

Погарского района Брянской области в новой редакции;

- приведение видов разрешенного использования земельных участков, установленных

в  правилах  землепользования  и  застройки,  в  соответствие  с  приказами  Министерства

экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540, от 30.09.2015 № 709.

2.  Назначить публичные слушания по вопросам обсуждения проектов Генерального
плана и Правил землепользования и застройки Кистерского сельского поселения Погарского
муниципального района Брянской области в новой редакции  согласно приложению.

3.  Утвердить  следующий  состав  организационного  комитета  по  подготовке  и
проведению публичных слушаний:

          -  Подгородский Г.Д. – глава Кистерского сельского поселения;
- Солодовник О.Ф. – ведущий специалист по исполнению бюджетного процесса;
          -  Загуменная Е.Д.    -     член комиссии;
          -  Любочко Е.Д.        -     член комиссии.
4. Приём и учёт предложений по вопросам обсуждения проектов Генерального плана

и Правил землепользования и застройки Кистерского сельского поселения Погарского района
Брянской области в новой редакции осуществляется Кистерской сельской администрацией
до  26.08.2021 года по адресу: с.Кистер, ул. Центральная, д.3 с 9.00 до 16.00 часов ежедневно,
кроме выходных дней.

5.  Граждане  Кистерского  сельского  поселения  участвуют  в  обсуждении
вышеуказанных  вопросов  в  порядке,  установленном  Уставом  Кистерского  сельского
поселения Погарского муниципального района Брянской области и  могут  ознакомиться  с
проектом Генерального плана и Правил землепользования и застройки Кистерского сельского
поселения  Погарского  района  Брянской  области  в  новой  редакции  на  сайте  Кистерской
сельской администрации Погарского района.

6. Настоящее решение обнародовать.
7. Настоящее  решение  опубликовать  в  периодическом  печатном  СМИ  «Сборник

нормативных  правовых  актов  Погарского  района»  и  разместить  на  официальном  сайте
Кистерской сельской администрации Погарского района в сети Интернет.

Глава Кистерского
сельского поселения                                                                    Г.Д. Подгородский

Приложение

Место и время проведения  публичных слушаний по вопросам обсуждения проектов

4



Генерального плана и Правил землепользования и застройки Кистерского сельского
поселения Погарского муниципального района Брянской области в новой редакции

№
п/п

Населенный пункт Место проведения публичных

слушаний

Число и время проведения

публичных слушаний

1. Кистер Кистерский СДК 26.08.2021 г.  9.00

2. Андрейковичи Андрейковичский СДК 26.08.2021 г.  10.00

5



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2021 г № 560

пгт Погар

Об утверждении  реестра

муниципальных автобусных 

маршрутов регулярных перевозок

муниципального образования

Погарский район 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федерального  закона  от  13.07.2015  №220-ФЗ  «Об организации  регулярных  перевозок
пассажиров и  багажа автомобильным транспортом и  городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты  Российской  Федерации»,  протоколом  комиссии  по  организации  транспортного
обслуживания населения на территории Погарского района от 21.07.21г. № 548
ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить реестр муниципальных автобусных маршрутов регулярных перевозок 

муниципального образования Погарский район согласно приложения 1.

2 Реестр муниципальных автобусных маршрутов регулярных перевозок муниципального 

образования Погарский район, утвержденный постановлением  от 23.10.2018 года № 778, 

считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативно-правовых актов 

Погарского района и разместить на официальном сайте администрации Погарского района, в 

сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Погарского района Астапковича С.П.

Главы администрации

Погарского района                                                                         С.И. Цыганок

6



Приложение1  

                                                                                                                      к постановлению       

 

.                                                                  Р А С П И С А Н И Е

             ДВИЖЕНИЯ АВТОБУСОВ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ 

             РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК  ПАССАЖИРОВ НА ТЕРРИТОРИИ                  

            ПОГАРСКОГО   МУНИПАЛЬНОГО РАЙОНА                      

    

№

мар-та

Наимен

ование

маршру

та

Протяж

енность

мар-та

Отправл

ение

Погар

АС

Конечн

ый

пункт

Погар

АС

Прибыт

ие

Пробег

Прибыт

ие

Отправл

ение

115 Погар-

Гудовка

 29 5-50

ежед

6-40 6-50 7-40

101 Погар-

Андрей

ковичи

с

заходом

в

п.дерев

ня

   34 7-00

ежед

8-10 8-20 9-30

101 Погар-

Андрей

ковичи

с

заходом

в

Гудовку

и

Деревн

ю

 39,0 12 -40

 ежедне

вно

14-05 14-10 15-15

101 Погар-

Андрей  32,5 17-15 18-25 18-30 19-35

7



ковичи ежеднев

но

102 Погар-

Савость

яны

25,5 7-25

ср.,четв.

,субб.

8-10 8-15 9-00

102 Погар-

Савость

яны с

заходом

в

Михнов

ку

31,5 7-25

пон.,вто

р.

пятн.,во

скр.

8-10 8-15 9-30

102 Погар-

Савость

ны с

заходом

в

Михнов

ку ч/з

Юдинов

о

35,0 13-

20пон.,в

тор.

пятн.,во

скрес.

13-55 14-00 15-15

102 Погар-

Савость

яны

ч/з

Юдинов

о

29 13-20

ср.,четв.

,

суббота

13-55 14-00 14-50

102 Погар –

Савость

яны

25,5 17-25

ежед.

18-10 18-15 19-00

103 Погар-

Жигалк

и

19.5 6-00

ежед.,

кроме

субботы

6-30 6-35 7-05

111 Погар-

Юдиново

с

зхаходом

 29,0 8-10

ежедн.

8-50 9-00 9-40

8



в

Балыкино

111 Погар-

Юдиново

20.5 16-30

ежед.

17-05 17-10 17-45

145 Погар-

Посудичи

с заходом

в

Мадеевку

12,5 11-45

ежедн.

12-10 12-15 12-45

105 Погар-

Балыкино

с заходом

в Жигалки

27,5 14- 15

ежед.

15-05 15-10 16-00

133 Погар-

Мадеевка

  7.0 7-35

 ежед.

7-50 7-55 8-10

104 Погар-

Н.Синин

28,5 6-00 ежед.

13-25

ежед.

17-40

ежед.

6-40

14-15

18-20

6-50

14-25

18-30

7-40

15-05

19-10

118 Погар-

Синицкий

10,0 7-00

пон.,ср.,пт

.

7-20 7-25 7-45

121 Погар-

Песчанки

21,0 7-30

пон.,ср.,пт

.

8-15 8-20 9-00

121 Погар-

Калиновк

а

16,0 7-50

вт.,четв.

8-20 8-30 9-00

121 Погар-

Синицкий

-Песчанки

23,5 14-40

пон.,ср.,пт

.

15-25 15-30 16-15

9



120 Погар-

Запесочье

с заходом

в

Евдоколье

  41,0

6-45

ежедн.

7-45 7-50 8-50

12-30

ежедн.

13-30 13-55 14-55

120 Погар-

Запесочье

39,8 17-05

ежед.

17-55 18-15 19-05

113 Погар-

Торкин-

Исаевка

28 8-25

пон,ср.,су

бб.

9-25 9-35 10-15

14-35

пон.,ср.,су

бб

15-25 15-35 16-25

126 Погар-

Дареевск

ч/з

Лукин

18.0 6-10

ежед

6-40 6-55 7-25

126 Погар-

Дареевск

ч/з

Курово-

Суворов

о

21.0 12-05

ежед

12-45 12-55 13-35

123 Погар-

Курово-

Суворов

о

8.5 6-30

кр.суб.во

с.

6-50 7-00 7-20

112 Погар-

Чаусы-

Сапычи

36,5 6-50

ежед.

7-55 8-00 9-15

112 Погар-

Сапычи-

Чаусы

ч/з

Городищ

38,0 13-10

ежед.

14-15 14-20 15-25

10



е

112 Погар-

Чаусы-

Сапычи

ч/з

Курово-

Суворов

о

44,0 17-35

ежед.

18-45 18-55 20-00

135 Погар-

Городищ

е-

Перегон

ч/з

Курово-

Суворов

о

20,0 7-40

ежедн.

8-30 8-40 9-20

108 Погар-

Грязивец

14,0 6-00

ежедн.

6-30 6-40 7-10

17-45

ежедн.

18-20 18-30 19-05

116 Погар-

Романов

ка

16,5 6-10

ежедн.

6-40 6-50 7-30

17-20

ежедн.

18-20 18-05 18-45

128

Погар-

Казиловк

а-

Березовк

а с

заходом

в

Карбовк

у

33,5 7-10

пон.,ср.п

т

8-05 8-10 9-10

15-10

пон.,ср,п

т.

16-00 16-05 16-50

128 Погар-

Казиловк

а-

Березовк

7-10

вт.,чт.

8-05 8-10 9-10

11



а

15-10

вт.,четв.

16-00 16-05 16-50

130 Погар-

Вадьковк

а

5,0 7-40

ежедн.

8-00 8-10 8-30

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29.07.2021г. №6-174
пгт Погар

Об  утверждении  порядка  предоставления  иных
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских
поселений  из  бюджета  Погарского
муниципального района Брянской области

В соответствии со  статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей  15  Федерального  закона  Российской  Федерации  от  06.10.2003 г.  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на
основании статьи  15  Закона  Брянской области  от  02.11.2016 г.  №89-З  «О межбюджетных
отношениях в Брянской области», в целях упорядочения процедуры предоставления иных
межбюджетных  трансфертов  бюджетам  сельских  поселений  из  бюджета  Погарского
муниципального района Брянской области, Погарский районный Совет народных депутатов
решил:

1. Утвердить  прилагаемый  Порядок  предоставления  иных  межбюджетных
трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Погарского муниципального района
Брянской области.

2. Признать  утратившим  силу  решение  Погарского  районного  Совета  народных
депутатов  от  03  декабря  2013  года  №4-418  «Об  утверждении  Порядка  предоставления
финансовой помощи бюджетам сельских поселений Погарского муниципального района в
форме  дотаций  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  бюджетов
поселений».

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  периодическом печатном издании  «Сборник
нормативных  правовых  актов  Погарского  района»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации Погарского района Брянской области в сети «Интернет».

12



4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по

бюджету,  налогам  и  экономической  реформе  Погарского  районного  Совета  народных
депутатов.

Глава Погарского района Г.В.Агеенко

Приложение к решению
Погарского районного

Совета народных депутатов
 от 29.07.2021г. №6-174

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из

бюджета Погарского муниципального района Брянской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  со  статьями  9 и   142.4
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  статьей  15  Федерального  закона  Российской
Федерации  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 15 Закона Брянской области
от 02.11.2016г.  №89-З  «О межбюджетных отношениях в  Брянской области» и  определяет
цели,  условия,  порядок  предоставления  и  расходования,  ответственность  и  контроль  за
расходованием  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из  бюджета  Погарского
муниципального района Брянской области(далее – местный бюджет) в бюджеты сельских
поселений Погарского муниципального района Брянской области (далее – бюджеты сельских
поселений).

1.2. Понятия  и  термины,  использованные  в  настоящем  Порядке,  применяются  в
значениях,  определенных  Бюджетным  кодексом Российской  Федерации,  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Брянской  области,
регулирующими бюджетные правоотношения.

1.3. Иные  межбюджетные  трансферты  бюджетам  сельских  поселений  могут
предоставляться за счет бюджета Погарского района в соответствии с настоящим Порядком.

2. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов.

2.1. Иные  межбюджетные  трансферты  из  местного  бюджета  предоставляются
бюджетам сельских поселений на следующие цели:

- на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  бюджетов  сельских
поселений;

- на  осуществление  части  полномочий  по  решению вопросов  местного  значения  в
соответствии с заключенными соглашениями;

- на  компенсацию  дополнительных  расходов,  возникающих  в  результате  решений,
принятых органами местного самоуправления Погарского района.

3. Условия и порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов

13



3.1. Иные  межбюджетные  трансферты  на  поддержку  мер  по  обеспечению
сбалансированности бюджетов сельских поселений, их объем и распределение утверждаются
решением  Погарского  районного  Совета  народных  депутатов  о  бюджете  на  очередной
финансовый год и (или) плановый период в целях оздоровления муниципальных финансов и
обеспечения сбалансированности бюджетов сельских поселений.

3.2. Право  на  получение  иных  межбюджетных  трансфертов  на  обеспечение
сбалансированности бюджетов имеют поселения, объем доходов которых, с учетом дотации
на  выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности,  определяемой  согласно  Закону
Брянской  области  от  02.11.2016г.  №89-З  «О  межбюджетных  отношениях  в  Брянской
области»,  не  покрывает  объем  первоочередных  расходов  бюджетов  сельских  поселений.
Объем предоставляемых иных межбюджетных трансфертов определяется по формуле:

МБТ(сб)=Рпер-(доходы налоговые и неналоговые+Дв), где:

МБТ(сб) - иные  межбюджетные  трансферты  на  обеспечение  сбалансированности
бюджета;

Рпер -расходы первоочередного характера;
Дв - дотация  на  выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности,  определяемой

согласно Закону Брянской области от 02.11.2016г. №89-З «О межбюджетных отношениях в
Брянской области».

Объем налоговых и неналоговых доходов определяется расчетным путем в разрезе
источников  доходов,  в  соответствии с  основными направлениями налоговой политики на
очередной финансовый год и (или) плановый период. 

Объем  первоочередных  расходов  бюджетов  сельских  поселений  определяется
расчетным путем, с учетом увеличения плановых показателей расходов бюджетов сельских
поселений  за  отчетный  финансовый  год,  увеличенных  на  индекс  роста  расходов,
определенных в основных направлениях бюджетной политики на очередной финансовый год
и (или) плановый период.

3.3. Главным  распорядителем  средств  районного  бюджета  по  предоставлению
бюджетам  сельских  поселений  иных  межбюджетных  трансфертов  на  обеспечение
сбалансированности  бюджетов  является  администрация  Погарского  района  в  лице
финансового управления администрации Погарского района, который перечисляет указанные
средства  в  бюджет  сельских  поселений  согласно  кассовому  плану  выплат  при  наличии
действующих  соглашений  о  взаимодействии  органов  местного  самоуправления
муниципального района и сельского поселения в целях социально-экономического развития
и  эффективного  управления  муниципальными  финансами,  заключаемых  между
администрацией  Погарского  района  и  органами  местного  самоуправления  сельских
поселений  ,  являющихся  главными  распорядителями  бюджетных  средств  сельского
поселения (далее – соглашение). 

3.4. Соглашение не заключается и перечисление иных межбюджетных трансфертов не
производится в случае направления одним из органов местного самоуправления сельского
поселения  в  администрацию  Погарского  района  официального  отказа  от  получения  в
соответствующем финансовом году иных межбюджетных трансфертов.

3.5. Соглашение должно предусматривать:
- обязательства органов местного самоуправления сельского поселения, являющегося

получателем иных межбюджетных трансфертов, по перечню существенных условий и
обязательств органов местного самоуправления сельского поселения, являющегося

получателем иных межбюджетных трансфертов, подлежащих включению в соглашение о

14



взаимодействии органов местного самоуправления муниципального района и сельского
поселения в целях социально-экономического развития и эффективного управления

муниципальными финансами;
- обязательства  администрации  Погарского  района  рассматривать  документы,

представляемые  органами  местного  самоуправления  сельского  поселения,  являющегося
получателем  иных  межбюджетных  трансфертов,  касающиеся  обязательств  сельского
поселения, возникших из соглашения, и готовить заключения на эти документы;

- обязательство органов местного самоуправления сельского поселения направлять в
финансовое  управление администрации Погарского района ежеквартально до 20-го  числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты об исполнении обязательств сельского
поселения, предусмотренных приложением к настоящему Порядку.

- обязательство  финансового  управения  администрации  Погарского  района
осуществлять  ежеквартально  мониторинг  исполнения  органами  местного  самоуправления
сельского поселения, обязательств, предусмотренных пунктом 3 приложения к настоящему
Порядку.

- ответственность  органов  местного  самоуправления  сельского  поселения  в  случае
невыполнения  обязательств,  предусмотренных  подпунктом  «д»  пункта  1  приложения  к
настоящему постановлению, для сельского поселения, у которого в течение двух последних
отчетных  финансовых  лет  прогнозные  показатели  налоговых  и  неналоговых  доходов
бюджета поселения превышают показатели фактического исполнения бюджета поселения по
итогам отчетного финансового года более чем на 10 процентов, в виде сокращения объема
иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, осуществляемого путем
внесения  изменений  в  распределение  иных  межбюджетных  трансфертов,  утвержденное
решением  Погарского  районного  Совета  народных  депутатов  о  бюджете  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период,  в  размере  не  более  1,25  процента  размера  иных
межбюджетных трансфертов, предусмотренных на очередной финансовый год, но не более
1,25 процента налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения, по данным
годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения, за отчетный год;

- ответственность должностных лиц сторон соглашения, чьи действия (бездействие)
привели к нарушению соглашения;

- ответственность  органов  местного  самоуправления  сельского  поселения  в  случае
невыполнения  обязательств,  предусмотренных пунктами 1  -  5  приложения  к  настоящему
Порядку,  в  виде  приостановления  (сокращения)  в  соответствующем  финансовом  году
предоставления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных решением Погарского
районного  Совета  народных  депутатов  о  районном  бюджете  на  соответствующий
финансовый  год  и  плановый  период,  а  также  сокращения  объема  иных  межбюджетных
трансфертов в  очередном финансовом году,  предоставляемых в  соответствии с  решением
Погарского  районного  Совета  народных  депутатов  о  местном  бюджете  на  очередной
финансовый год и плановый период, по итогам исполнения обязательств за соответствующий
год;

- ответственность органов местного самоуправления сельского поселения в случае ,
предусмотренном пунктом 3 приложения к настоящему Порядку,  в виде приостановления
(сокращения)  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  в  текущем  году,
предусмотренных решением Погарского районного Совета народных депутатов о районном
бюджете  на  соответствующий  финансовый  год  и  плановый  период,  а  также  сокращения
объема иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, осуществляемого
путем  внесения  изменений  в  распределение  иных  межбюджетных  трансфертов,
утвержденное  решением  Погарского  районного  Совета  народных  депутатов  о  районном
бюджете  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  по  итогам  исполнения
обязательств за отчетный год.

15



3.6. Органы  местного  самоуправления  сельского  поселения  освобождаются  от
ответственности  за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязательств,
предусмотренных соглашением, в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы,
препятствующих выполнению поселением таких обязательств. 

3.7. Объем  иных  межбюджетных  трансфертов  на  обеспечение  сбалансированности
бюджетов  сельских  поселений,  утвержденный  решением  Погарского  районного  Совета
народных  депутатов  о  бюджете  на  текущий  финансовый  год  и  (или)  плановый  период
подлежит изменению (увеличению, уменьшению) в следующих случаях:

а) объем может быть увеличен при обоснованном наличии выпадающих собственных
доходов;  в  связи  возникновением  новых  расходных  обязательств  и  (или)  увеличением
принятых расходных обязательств, не учтенных при формировании бюджета, на основании
мотивированного обращения главы сельского поселения.

б) объем  может  быть  уменьшен  при  неисполнении  условий,  установленных
соглашением, а также в связи с увеличением налоговых и неналоговых доходов бюджетов
сельских поселений.

3.8. За счет сокращения объемов иных межбюджетных трансфертов на обеспечение
сбалансированности  бюджетов  сельских  поселений  создается  резерв,  который  подлежит
распределению на основании нормативного акта администрации Погарского района на цели,
утвержденные решением Погарского районного Совета народных депутатов о бюджете на
текущий финансовый год и (или) плановый период.

3.9. Иные  межбюджетные  трансферты  на  осуществление  части  полномочий  по
решению  вопросов  местного  значения  в  соответствии  с  заключенными  соглашениями
передаются бюджетам сельских поселений в рамках заключенных соглашений и расходуются
на цели,  определенные соглашениями о передаче соответствующих полномочий.  Главным
распорядителем  средств  данного  вида  иных  межбюджетных  трансфертов  может  являться
любой главный распорядитель средств районного бюджета, за которым решением Погарского
районного Совета народных депутатов о бюджете на текущий год и (или) плановый период,
закреплено это право. 

3.10. Иные межбюджетные трансферты на  компенсацию дополнительных расходов,
возникающих  в  результате  решений,  принятых  органами  местного  самоуправления
Погарского района, в том числе за счет средств резервного фонда администрации Погарского
района  на  предупреждение  и  ликвидацию  чрезвычайных  ситуаций  в  поселениях,
перечисляются в сроки, порядке и на условиях, установленных Положением о расходовании
средств  резервного  фонда  администрации  Погарского  района.  Главным  распорядителем
средств данного вида иных межбюджетных трансфертов является финансовое управление
администрации Погарского района.

3.11. Иные межбюджетные трансферты, поступившие в бюджеты сельских поселений,
зачисляются в  бюджет сельского поселения и учитываются в  составе доходов бюджета в
соответствии  с  бюджетной  классификацией  и  расходуются  органами  местного
самоуправления сельского поселения по целевому назначению.

3.12. Органы  местного  самоуправления  сельских  поселений  представляют
соответствующему  главному  распорядителю  средств  районного  бюджета,  а  также  в
финансовое управление администрации Погарского района отчеты о расходовании средств
иных  межбюджетных  трансфертов  по  форме,  установленной  соглашениями  о
предоставлении иных межбюджетных трансфертов,  а  также оперативную информацию по
использованию средств иных межбюджетных трансфертов на основании его запросов.

4. Ответственность и контроль

16



4.1. Контроль  за  целевым  использованием  иных  межбюджетных  трансфертов
осуществляет контрольно-счетная палата Погарского района.

4.2. Не использованные на конец финансового года иные межбюджетные трансферты,
за  исключением  иных  межбюджетных  трансфертов  на  обеспечение  сбалансированности
бюджетов,  подлежат  возврату  в  бюджет  муниципального  образования  Погарский район в
порядке  и  сроки,  установленные соглашениями по  предоставлению иных межбюджетных
трансфертов и решением о бюджете муниципального образования Погарский район.

4.3. Органы местного самоуправления сельских поселений несут административную
ответственность  за  нецелевое  и  неэффективное  использование  иных  межбюджетных
трансфертов,  соблюдение  требований  соглашений  и  настоящего  порядка,  достоверность
представляемых  главным  распорядителям  средств  районного  бюджета  сведений  и
документов  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством Брянской области. 

Приложение к Порядку
Предоставления иных межбюджетных

трансфертов бюджетам сельских поселений
из бюджета Погарского муниципального района

Брянской области

Перечень
существенных условий и обязательств органов местного самоуправления сельского

поселения, являющегося получателем иных межбюджетных трансфертов, подлежащих
включению в соглашение о взаимодействии органов местного самоуправления

муниципального района и сельского поселения в целях социально-экономического развития
и эффективного управления муниципальными финансами

1. Обязательства  по  осуществлению  мер,  направленных  на  снижение  уровня
дотационности  муниципального  образования  и  рост  налоговых  и  неналоговых  доходов,
оптимизацию расходов на обслуживание муниципального долга бюджета муниципального
образования, предусматривающие:

а) проведение  до  1  августа  соответствующего  финансового  года  оценки
эффективности  налоговых  льгот  (пониженных  ставок  по  налогам),  предоставляемых
органами местного самоуправления муниципального образования;

б) представление до 10 августа текущего финансового года в финансовое управление
администрации  Погарского  района  результатов  оценки  эффективности  налоговых  льгот
(пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления;

в) внесение  изменений  по  согласованию  с  финансовым  отделом  администрации
Погарского  района  до  10  сентября  текущего  финансового  года  в  план  по  устранению
неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам);

г) наличие  утвержденных  планов  мероприятий  по  повышению  поступлений
налоговых  и  неналоговых  доходов,  эффективности  бюджетных  расходов,  сокращению
просроченной кредиторской задолженности на соответствующий финансовый год, а также
отмене  установленных  органами  местного  самоуправления  муниципального  образования
расходных  обязательств,  не  связанных  с  решением  вопросов,  отнесенных  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, законами Брянской области к полномочиям
органов местного самоуправления, и обеспечение их реализации;

д) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения по итогам
его исполнения за соответствующий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения
отчетного года в сопоставимых условиях (процентов);

17



е) направление руководителем администрации сельского поселения в администрацию
Погарского района на заключение (согласование):

- основных параметров проекта бюджета муниципального образования на очередной
финансовый год и на плановый период (доходы по видам доходов;  расходы по разделам,
подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита
бюджета  муниципального  образования  по  видам  источников;  программа  муниципальных
заимствований и основные направления долговой политики муниципального образования на
очередной финансовый год и на плановый период) после одобрения их органами местного
самоуправления  муниципального  образования  и  до  внесения  указанного  проекта  в
представительный орган муниципального образования;

- проектов  правовых  актов  о  внесении  изменений  в  правовой  акт  о  бюджете
муниципального образования на соответствующий финансовый год и на плановый период
после одобрения их органами местного самоуправления муниципального образования и до
внесения  указанных  проектов  в  представительный  орган  муниципального  образования,
проектов  изменений  в  основные  направления  долговой  политики  муниципального
образования на текущий год и на плановый период;

- проектов  правовых  актов  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования  (проектов  правовых  актов  о  внесении  изменений  в  указанные  акты),
направленных на увеличение расходов на оказание мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан,  осуществляемых за счет средств местного бюджета,  до их принятия
(утверждения) органами местного самоуправления муниципального образования.

2. Обязательства по осуществлению мер, направленных на бюджетную консолидацию,
предусматривающие:

а) неустановление  расходных  обязательств,  не  связанных  с  решением  вопросов,
отнесенных  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  законами
Брянской  области  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований;

б) обеспечение  соблюдения  нормативов  формирования  расходов  на  содержание
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования,  установленных
Правительством Брянской области;

в) заключение  соглашений  о  взаимодействии  органов  местного  самоуправления
муниципального района и сельских поселений в целях социально-экономического развития и
эффективного управления муниципальными финансами.

г) утверждение в установленные соглашением сроки и согласование с администрацией
Погарского  района  плана  мероприятий  по  повышению  поступления  налоговых  и
неналоговых  доходов,  эффективности  бюджетных  расходов,  сокращению  просроченной
кредиторской  задолженности,  а  также  отмене  установленных  местной  администрацией
расходных  обязательств,  не  связанных  с  решением  вопросов,  отнесенных  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, законами Брянской области к полномочиям
органов местного самоуправления.

3. Обязательства  муниципальных  образований,  в  бюджетах  которых  доля  иных
межбюджетных  трансфертов  из  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской
Федерации  и  (или)  налоговых  доходов  по  дополнительным  нормативам  отчислений  в
размере,  не  превышающем  расчетного  объема  дотации  на  выравнивание  бюджетной
обеспеченности  (части  расчетного  объема  дотации),  замененной  дополнительными
нормативами  отчислений,  в  течение  двух  из  трех  последних  отчетных  финансовых  лет
превышала  50  процентов  объема  собственных  доходов  бюджета  муниципального
образования:

по соблюдению требований бюджетного законодательства Российской Федерации и
Брянской области, предусматривающие в том числе:

18



а) обеспечение  вступления  в  силу  с  начала  соответствующего  финансового  года
решения о бюджете муниципального образования на очередной год и на плановый период.

4. Обязательства  по  осуществлению  мер  по  повышению  эффективности
использования бюджетных средств, предусматривающие:

а) отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской
задолженности  бюджета  муниципального  образования  и  бюджетных  и  автономных
учреждений муниципального образования в части расходов на оплату труда, начислений на
выплаты оплаты труда, уплату налогов и сборов, оплату коммунальных услуг, социальное
обеспечение,  питание,  другие  социально  значимые  статьи  расходов  муниципальных
учреждений;

б) организация  работы  и  обеспечение  проведения  мероприятий  по  снижению  и
ликвидации просроченной задолженности местных бюджетов и муниципальных учреждений
по муниципальным контрактам и договорам (контрактам) муниципальных учреждений;

в) обеспечение  не  увеличения  общей  численности  работников  муниципальных
учреждений  и  органов  местного  самоуправления,  а  в  случае  необходимости  увеличения
численности работников органов местного самоуправления при наделении органов местного
самоуправления  дополнительными  полномочиями,  муниципальных  учреждений
дополнительными  функциями,  а  также  при  вводе  в  эксплуатацию  новых  объектов
недвижимости  либо  в  результате  передачи  соответствующих  объектов  в  муниципальную
собственность, требующих увеличения штатной численности персонала, проекты правовых
актов  органов  местного  самоуправления  об  увеличении  численности  работников  органов
местного  самоуправления  (муниципальных  учреждений)  до  их  принятия  направлять  на
заключение (согласование) в администрацию района;

г) непринятие  решений  о  повышении  оплаты  труда  работников  органов  местного
самоуправления  сверх  темпов  и  сроков,  предусмотренных  для  работников  органов
государственной власти на региональном уровне;

д) обеспечение внесения изменений до 1  мая  текущего года  в  решение о  бюджете
муниципального  образования  на  соответствующий финансовый год  и  плановый период с
учетом  рекомендаций  финансового  управления  администрации  Погарского  района,
изложенных  в  заключении  о  соответствии  требованиям  бюджетного  законодательства
Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования
проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Обязательства  по осуществлению мер в  рамках повышения качества  управления
муниципальными финансами, предусматривающие:

а) утверждение бюджетов сельских поселений с включением в состав доходов иных
межбюджетных трансфертов из районного бюджета в размерах, не превышающих объемов,
предусмотренных решением Погарского районного Совета народных депутатов о районном
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период;

б) размещение  на  официальных  сайтах  органов  местного  самоуправления  в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  решений  о  внесении  изменений  в
бюджет муниципального образования, решений о бюджете муниципального образования в
последней актуальной редакции с учетом изменений;

в) ежемесячное  размещение  на  официальных  сайтах  органов  местного
самоуправления  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  отчетов  об
исполнении местного бюджета.

6. Обязательство муниципального образования в случае невыполнения обязательств,
предусмотренных  пунктами  1  -  5  настоящего  перечня,  по  применению  руководителями
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  мер  дисциплинарной
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным

19



лицам органов местного самоуправления, чьи действия (бездействие) привели к нарушению
указанных обязательств.

20



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29.07.2021г. №6-170

пгт Погар

О  внесении  изменений  в  решение  Погарского
районного  Совета  народных  депутатов  от
15.12.2020  №6-124  
«О  бюджете  Погарского  муниципального  района
Брянской  области  на  2021  год  и  на  плановый
период 2022 и 2023 годов»

Рассмотрев предложения администрации Погарского района о внесении изменений в
решение  Погарского  районного  Совета  народных  депутатов  от  15.12.2020  №6-124  «О
бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов» (в редакции решений от 26.02.2021 №6-146, от 27.04.2021 №6-158,
от  28.05.2021  №6-164),  в  целях  приведения  бюджета  Погарского  муниципального  района
Брянской области в соответствии с действующим законодательством

Погарский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Погарского районного Совета народных депутатов от 15.12.2020

№6-124 «О бюджете Погарского муниципального района Брянской области на 2021 год и на
плановый  период  2022  и  2023  годов»  (в  редакции  решений  от  26.02.2021  №6-146,  от
27.04.2021 №6-158, от 28.05.2021 №6-164) следующие изменения:

1.1. В пункте 1
1)  в  абзаце  втором  цифры  «569 133 942,33»  заменить  цифрами  «579 640 171,79»,

сумму «173 989 000,00» заменить цифрами «184 449 288,64»;
2) в абзаце третьем цифры «586 848 801,76» заменить цифрами «600 159 204,89»
3) в абзаце четвёртом цифры «17 714 859,43» заменить цифрами «20 519 033,10».
1.2. В пункте 2
1) в абзаце втором цифры «502 970 054,79» заменить цифрами «510 010 142,79».

2) в абзаце третьем цифры «502 970 054,79» заменить цифрами «510 010 142,79»
1.3. Пункт 11 изложить в редакции:
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, на

2021 год в сумме 396 966 816,33 рублей, на 2022 год в сумме 332 790 790,49 рублей, на 2023
год в сумме 315 531 142,79 рублей.

1.4. Пункт 12 изложить в редакции:

21



Утвердить  объем межбюджетных трансфертов,  предоставляемых другим бюджетам
бюджетной системы Погарского района на 2021 год в сумме 27 181 662,17 рублей, на 2022
год в сумме 16 148 879,00 рублей, на 2023 год в сумме 16 298 177,00 рублей.

1.5.  Дополнить  решение  приложением  7.2.  согласно  приложению  1  к  настоящему
решению.

1.6.  Дополнить  решение  приложением  8.4.  согласно  приложению  2  к  настоящему
решению.

1.7. Дополнить  решение  приложением  9.4.  согласно  приложению  3  к  настоящему
решению.

1.8. Дополнить  решение  приложением 10.4.  согласно  приложению 4  к  настоящему
решению

1.9. Приложение 11 таблица 2 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к
настоящему решению.

1.10.  Приложение  13  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  6  к
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Настоящее  решение  опубликовать  в  периодическом  печатном  издании  «Сборник

нормативных  правовых  актов  Погарского  района»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации Погарского района в сети Интернет.

Глава Погарского района Г.В. Агеенко

22



 рублей

Наименование доходов

1 2 3 3 3

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 0,00 0,00

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 0,00 0,00

1 05 03000 00 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,0 0,0
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог

1 05 04000 02 0000 110
0,0 0,0

1 05 04020 02 0000 110

1 14 00000 00 0000 000

0,00 0,00
1 14 06000 00 0000 430

0,00 0,00
1 14 06010 00 0000 430

0,00 0,00
1 14 06013 05 0000 430

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 0,00

2 02 00000 00 0000 000 0,00

2 02 20000 00 0000 150 0,00

2 02 02077 00 0000 151

2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии 0,00 0,00

2 02 29999 05 0000 150

2 02 29999 05 0000 150

Изменение прогнозируемых доходов  бюджета Погарского муниципального района Брянской области на 2021 год и на 
плановый период 2022и 2023 годов

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Сумма              на 
2021 год

Сумма              на 
2022 год

Сумма              на 
2023год

10 460 288,64

5 268 697,10

1 408 168,50

1 408 168,50
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогобложения 3 860 528,60
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогобложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов 3 860 528,60
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 5 191 591,54
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 5 191 591,54
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 5 191 591,54
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов

5 191 591,54

45 940,82 7 040 088,00

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

45 940,82 7 040 088,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

45 940,82 7 040 088,00

Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности

7 040 088,00

45 940,82

Субсидии бюджетам муниципальных районов  на создание цифровой 
образовательной среды в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях Брянской области в 
рамках государственной программы "Развитие образования и науки 
Брянской области"

-280 000,00

Субсидия бюджетам муниципальных районов на замену оконных 
блоков муниципальных образовательных организаций Брянской 
области в рамках государственной программы "Развитие образования и 
науки Брянской области"

1 433 500,00

23



 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.07.2021 г. № 547

пгт Погар

Об определении границ, прилегающих

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания на

территории Погарского муниципального

района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от

22.11.1995  года  №171-ФЗ  «О  государственном  регулировании  производства  и  оборота

этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении

потребления  (распития)  алкогольной  продукции»,  Постановлением  Правительства

Российской Федерации от 23.12.2020 №2220 «Об утверждении правил определения органами

местного  самоуправления  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания», Законом Брянской области от 21.12.2018 №120-З

«О  порядке  определения  органами  местного  самоуправления  границ  прилегающих

территорий».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

24



1.  Утвердить  перечень зданий,  строений,  сооружений,  помещений,  на  прилегающих

территориях  к  которым  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и

розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного  питания,

согласно Приложению № 1.

2. Утвердить перечень многоквартирных домов Погарского муниципального района, в

которых  и  на  прилегающих  территориях  к  которым  запрещена  розничная  продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, согласно Приложению

2.

Розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного

питания в объектах общественного питания,  расположенных в многоквартирных домах и

(или) на прилегающих к ним территориях, допускается в соответствии с требованиями п. 4.1

ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (только в указанных объектах

общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее

20 квадратных метров).

3.  Установить  границы  прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания, к местам нахождения источников повышенной

опасности,  определяемых  органами  государственной  власти  субъектов  Российской

Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

4. Установить, что минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений

и помещений,  указанных в приложении №1, приложении №2 на территориях которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий

для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, при наличии

или отсутствии обособленной территории, равно 15 метрам.

5. Определить следующий способ расчета расстояния от зданий, строений, сооружений,

помещений,  на  территориях  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания, до границ прилегающих территорий:

-  расстояния  прилегающих  территорий  измеряются  по  тротуарам,  пешеходным

дорожкам и пешеходным переходам от входа для посетителей объекта, указанного в пункте 1,

либо  входа  на  их  территорию  (при  ее  наличии)  до  входа  для  посетителей  предприятия

розничной  торговли  или  общественного  питания,  осуществляющего  розничную  продажу

алкогольной продукции. Измерение расстояний осуществляется по кратчайшему маршруту

движения пешехода;

25



- при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью автомобильной дороги общего

пользования расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу. При отсутствии

пешеходного перехода — на перекрестках по линии тротуаров или обочин;

-  пожарные,  запасные  и  иные  входы,  выходы  в  здания  (строения,  сооружения,

помещения),  которые  не  используются  для  посетителей,  при  определении  прилегающих

территорий учитываются;

-  при  наличии  у  стационарного  торгового  объекта  более  одного  входа,  выхода  для

посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода;

- при наличии у здания, строения, сооружения, помещения, на территории которого не

допускается розничная продажа алкогольной продукции,  в  том числе при оказании услуг

общественного  питания,  более  одного  входа,  выхода  для  посетителей,  прилегающая

территория  определяется  от  каждого  входа,  выхода.  В  случае  получения  данных  с

отличающимися  измерениями,  за  основу  для  расчетов  при  определении  границы  по

отношению к объектам, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная

продажа алкогольной продукции, в том числе при оказании услуг общественного питания,

принимается наименьшая величина расстояния.

-  в  случаях,  когда  объект  торговли,  общественного  питания  и  организации  и  (или)

здания, строения, сооружения, помещения, на территории которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции,  расположены в  разных частях  одного  здания,  строения,

сооружения, помещения (один почтовый адрес), но имеют обособленные входы и выходы,

расстояние определяется от входа для посетителей в часть здания (строения, сооружения,

помещения),  на  территории  которой  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной

продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект,  осуществляющий

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

-  в  многоквартирных  домах  –  от  входа  на  территорию границ  земельных  участков,

поставленных на кадастровый учет, на которых расположены многоквартирные дома и иные

входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества, до входа для посетителей

в  организацию  и  (или)  объект  общественного  питания,  площадь  зала  обслуживания

посетителей  которых  определяется  в  соответствии  с  действующими  нормативными

правовыми  актами.  В  случае  отсутствия  сформированных  земельных  участков  и  (или)

расположения  организации  и  (или)  общественного  питания  непосредственно  в

многоквартирном доме, от ближайшего входа в помещение внутри жилого многоквартирного

дома, обеспечивающее промежуточное пространство между входом в дом с улицы и дверьми

квартир,  которое  необходимо  для  доступа  посетителей  с  улицы  в  квартиры  и  обратно

(подъезда), до входа для посетителей в организацию и (или) объект общественного питания.

-  границы прилегающих к местам массового скопления граждан  в период проведения

публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня

2004 года N 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях",

согласно  подп.  8  п.  2  ст.  16  Федерального  закона  № 171-ФЗ  устанавливаются  органами

26



государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  при  согласовании  проведения

таких мероприятий.

6. Утвердить схемы границ зданий, строений, сооружений, помещений, на прилегаю-
щих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на
территории Погарского муниципального района, указанных в пункте 1 данного постановле-
ния, согласно Приложению №3, в соответствии с Законом Брянской области от 29.02.2012 N
8-З "О регулировании отдельных вопросов в сфере розничной продажи алкогольной продук-
ции на территории Брянской области", Законом Брянской области от 21.12.2018 № 120-З «О
порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий».

7.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Погарского  района  от

13.01.2020г.  №2  «Об  определении  границ,  прилегающих  к  организациям  и  объектам,  на

которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  на  территории

Погарского района».

8.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  периодическом  печатном  издании

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и  разместить на официальном

сайте администрации Погарского района в сети интернет.

9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

главы администрации Погарского района Р.Н. Печенко.

       

 Глава администрации

 Погарского района                                                                         С.И. Цыганок

    

Приложение №1

к постановлению администрации

Погарского района

  от      21.07.2021 г. № 547        

Перечень 
зданий, строений, сооружений, помещений Погарского муниципального района Брянской об-
ласти, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкоголь-

ной продукции 

1. Здания,  строения,  сооружения,  помещения,  находящиеся  во  владении  и

(или) пользовании образовательных организаций (за исключением органи-

27



заций  дополнительного  образования,  организаций  дополнительного  про-

фессионального образования):

Наименование учреждения, организации Адрес, местоположение зданий,

строений, сооружений, помещений

 МБОУ Погарская средняя

общеобразовательная школа №1

Брянская обл, пгт Погар, ул. Гагарина, д.

26

МБОУ Погарская средняя

общеобразовательная школа №2

Брянская обл, пгт Погар, ул. Чехова, д. 9

МБОУ Погарская средняя

общеобразовательная школа №2

Брянская обл, пгт Погар, ул. Советская, д.

3А

МБОУ Борщовская СОШ  Погарский район, с. Борщово, ул.

Александра Яковца, д. 42

МБОУ Вадьковская СОШ Погарский район, д. Вадьковка, ул.

Пролетарская, д. 1

МБОУ Стеченская СОШ Погарский район, с. Стечна, ул.

Школьная, д. 30

МБОУ Романовская ООШ Погарский район, д. Романовка, ул.

Заречная, д. 30

МБОУ Чеховская ООШ Погарский район, с. Чеховка, ул.

Советская, д. 53а

МБОУ Витемлянская СОШ Погарский район, с. Витемля, ул.

Школьная, д. 8

МБОУ Гетуновская СОШ Погарский район, п. Гетуновка, ул.

Ивашкова, д. 23

МБОУ Гетуновская СОШ Погарский район, п. Чайкино, ул.

Светлая, д. 7

МБОУ Городищенская СОШ Погарский район, с. Городище, ул.

Школьная. д. 17

МБОУ Дареевская ООШ Погарский район, с. Дареевск, ул. Ленина,

д.31

МБОУ Гриневская СОШ Погарский район, с. Гринево, ул. Новая, д.

7а

МБОУ Бобрикская СОШ Погарский район, с. Бобрик, ул.

Школьная, д. 5

МБОУ Долботовская СОШ Погарский район, д. Долботово, ул.

Новая,д 19а

28



МБОУ Кистерская СОШ Погарский район, с. Кистер, ул.

Центральная, д. 6

МБОУ Посудичская ООШ Погарский район, с. Посудичи, ул.

Советская, д. 65

МБОУ Мадеевская ООШ Погарский район, д. Мадеевка,ул.

Полевая, д. 2

МБОУ Прирубкинская ООШ Погарский район, д. Прирубки, ул.

Московская, д.1

МБОУ Суворовская СОШ Погарский район, с. Суворово, ул.

Первомайская, д. 2а

МБОУ Куровская ООШ Погарский район, с. Курово, ул.

Первомайская, д. 25Б

МБОУ Сопычевская СОШ Погарский район, с. Сопычи, ул. Садовая,

д. 1

МБОУ Горицкая ООШ Погарский район, д. Горицы, ул.

Благодатная, д. 8А

МБОУ Юдиновская СОШ Погарский район, с. Юдиново, ул. Новая,

д. 8а

2. Здания,  строения,  сооружения,  помещения,  находящиеся  во  владении  и

(или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершенно-

летних:

Наименование учреждения, организации Адрес, местоположение зданий, строений,

сооружений, помещений

ГБУ социального обслуживания Брянской

области «Социальный приют для детей и

подростков Погарского района

«Надежда»

 Брянская обл, пгт Погар, ул. Строительная,

д. 13

МБДОУ Детский сад комбинированного

вида №1 пгт Погар

 Брянская обл, пгт Погар, ул. Октябрьская,

д. 30

МБДОУ Детский сад №3 пгт Погар  Брянская обл, пгт Погар, ул. Жданова, д. 6

МБДОУ Детский сад комбинированного

вида №4 пгт Погар

 Брянская обл, пгт Погар, ул. 2-ой квартал,

д. 13А

МБДОУ Детский сад №5 пгт Погар  Брянская обл, пгт Погар, ул. 2-ой квартал,

д. 7Б

МБУДО «Погарский дом творчества»  Брянская обл, пгт Погар, ул. Ленина, д. 1А

29



МБДОУ Борщовский детский сад

с.Борщово

Погарский район, с. Борщово, ул.

Александра Яковца, д. 43

МБДОУ Вадьковский детский сад Погарский район, д . Вадьковка, ул.

Пролетарская, д. 10

МБДОУ Стеченский детский сад Погарский район, с. Стечна, ул. Озерная, д.

9

МБДОУ Витемлянский детский сад Погарский район,с. Витемля, ул. Школьная,

д. 6

МБДОУ Гетуновский детский сад Погарский район, п. Гетуновка, ул.

Центральная,д.3

МБДОУ Чайкинский детский сад Погарский район, п. Чайкино, ул. Светлая,

д. 25

МБДОУ Городищенский детский сад Погарский район, с. Городище, ул. Чапаева,

д. 21А

МБДОУ Лукинский детский сад Погарский район, д. Лукин, ул. Красная, д.

25А

МБДОУ Гриневский детский сад Погарский район, с. Гринево, ул.

Октябрьская, д. 3а

МБДОУ Кистерский детский сад Погарский район, с. Кистер, ул.

Центральная,д. 8

МБОУ Посудичский детский сад Погарский район, с. Посудичи, ул.

Советская, д. 65

МБДОУ Куровской детский сад Погарский район, с. Курово, пер.

Первомайский, д. 7

МБДОУ Юдиновский детский сад Погарский район, с. Юдиново, ул.

Молодежная, д. 2

МБОУДО «Погарская детская школа

искусств»

Брянская обл, пгт Погар, ул. Ленина, д. 1А

3. Здания,  строения,  сооружения,  помещения,  находящиеся  во  владении  и

(или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-право-

вой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в каче-

стве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность

или  осуществляющих  медицинскую  деятельность  наряду  с  основной

(уставной)  деятельностью  на  основании  лицензии,  выданной  в  порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, за исключением

видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правитель-

ством Российской Федерации:

30



Наименование учреждения, организации Адрес, местоположение зданий, строений,

сооружений, помещений

ГБУЗ «Погарская ЦРБ»  Брянская обл, пгт Погар, ул. Октябрьская,

д. 41 «Ц»

Борщовское отделение общей врачебной

практики ГБУЗ «Погарская ЦРБ»

Погарский район, с. Борщово, пер.

Октябрьский, д. 2, пом. 2

Вадьковский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, д. Вадьковка, ул.

Комсомольская, д. 4

Стеченский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Стечна, ул. Озерная,д.

9

Романовский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, д. Романовка, ул. Тихая,

д.8

Чеховский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Чеховка, ул. Советская,

д. 53а

Бугаевский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, д. Бугаевка, ул. Светлая,

д. 41

Карбовский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, д. Карбовка, ул.

Партизанская, д. 50

Грязивецкий ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Грязивец, ул.

Центральная, д. 36

Витемлянский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Витемля, ул.

Советская,д. 22а

Запесоченский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, п. Запесочье, ул.

Центральная, д. 14

Евдокольский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Евдоколье, ул.

Советская, д. 35

Василевский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, д. Василевка, ул.

Советская,д. 7

Гетуновское отделение общей врачебной

практики ГБУЗ «Погарская ЦРБ»

Погарский район, п. Гетуновка, ул.

Центральная, д. 4

Опытной станции ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, п. Чайкино, ул. Светлая,

д. 13

Синицкий ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, х. Синицкий, ул. Козина,

д. 15

Городищенское отделение общей

врачебной практики ГБУЗ «Погарская

Погарский район, с. Городище, ул.

Гагарина, д. 79

31



ЦРБ»

Дареевский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Дареевск, ул. Ленина,

д. 31

Лукинский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, д. Лукин, ул. Красная, д.

25А

Гриневский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Гринево, ул. Новая, д. 3

Бобрикский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Бобрик, ул.

Набережная, д. 2

Офис врача общей практики ГБУЗ

«Погарская ЦРБ»

Погарский район, д. Долботово, ул. Новая,

д. 20

Савостьяновский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Савостьяны, ул.

Советская, д. 5А

Абаринский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, д. Абаринки, ул.

Хуторская, д. 11

Кистерский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Кистер, ул.

Центральная,д. 11

Андрейковичский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Андрейковичи, ул.

Слободская, д. 20

Посудичский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Посудичи, ул.

Советская, д. 65

Мадеевский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, д. Мадеевка, ул.

Молодежная, д. 16

Прирубкинский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, д. Прирубки, ул.

Первомайская, д. 10

Жигалковский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, д. Жигалки, ул. Луговая,

д. 25

Балыкинский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Балыкино, ул.

Центральная, д. 11

Куровской ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Курово, пер.

Первомайский, д. 7

Суворовский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Суворово, ул. Малечи,

д. 4А

Сопычевский ФАП ГБУЗ «Погарская

ЦРБ»

Погарский район, с. Сопычи, ул.

Октябрьская, д. 20

Чаусовский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Чаусы, ул.

Кооперативная, д. 10 а

ГБУЗ Юдиновская участковая больница Погарский район, с. Юдиново, ул.

Набережная, д. 1/а

32



Заречнский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Заречное, ул.

Центральная,д. 68А

Березовский ФАП ГБУЗ «Погарская ЦРБ» Погарский район, с. Березовка, ул.

Советская, д. 3Б

ГБСУСОН «Дом интернат малой

вместимости для пожилых людей и

инвалидов»

Погарский район, д. Долботово, ул. Новая,

д. 20

ИП Стороженко Ольга Аркадьевна,

ИП Алексеенкова Татьяна Васильевна

Погарский район, пгт Погар, пл. Советская,

д. 36, пом. 7

ИП Лобанова Ирина Николаевна,

ИП Лобанов Александр Владимирович

Погарский район, пгт Погар, ул. Ананченко,

д. 24, кв. 13

ГБУ «Брянское областное бюро судебно-

медицинской экспертизы»

Погарский район, пгт Погар, ул.

Октябрьская, д. 41

4. Спортивные  сооружения,  которые  являются  объектами  недвижимости  и

права на которые зарегистрированы в установленном порядке:

Наименование учреждения, организации Адрес, местоположение зданий, строений,

сооружений, помещений

МБУДО «Погарский ДЮСШ»  Брянская обл, пгт Погар, пл. Советская,д.

2А

МБУ «Физкультурно — оздоровительный

комплекс» Стадион

 Брянская обл, пгт Погар, ул. Чехова,

стадион

МАУ Погарского района «Спортивный

центр «Одиссей»

Брянская обл., пгт Погар, ул. 2-й квартал, д.

19

5. Вокзалы:

Наименование учреждения, организации Адрес, местоположение зданий,

строений, сооружений, помещений

Погарская автостанция (АО «Погарское

АТП»)

 Брянская обл, пгт Погар, ул. Чкалова, д.

73

6. Места нахождения источников повышенной опасности:

Наименование учреждения, организации Адрес, местоположение зданий,

33



строений, сооружений, помещений

АЗС «ЛюксОйл» Брянская обл., пгт Погар, ул.

Октябрьская, д. 43В

ООО «Торговый дом Судость +», АЗС  Брянская обл., пгт Погар, ул. Ленина, д.

173

Роснефть №29 Брянская обл., Погарский р-н, п.

Белевица, ул. Советская, 1

Роснефть №12 Брянская обл., Погарский р-н, п. Бугаевка,

ул. Степная, 2

Газпром Брянская обл., пгт Погар, а/д Погар-

Трубчевск

АЗС Брянская обл., Погарский р-н, с.

Городище

Приложение №2
к постановлению администрации

Погарского района

  от   21.07.2021 г.   № 547        

ПЕРЕЧЕНЬ

многоквартирных домов Погарского муниципального района Брянской области, в

границах которых и на прилегающих территориях к которым запрещена розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

№ п/п Адрес, местоположение МКД

1 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Комсомольская, д.5

2 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Комсомольская, д.6

3 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Комсомольская, д.7

4 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Комсомольская, д.8

5 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Пролетарская, д.9

6 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Садовая, д.1

7 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Садовая, д.2

8 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Садовая, д.3

34



9 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Садовая, д.4

10 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Садовая, д.5

11 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Садовая, д.6

12 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Советская, д.2

13 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Советская, д.6

14 Погарский р-он, п. Вадьковка, ул. Советская, д.7

15 Погарский р-он, п. Гетуновка, ул. Центральная, д.1

16 Погарский р-он, п. Гетуновка, ул. Центральная, д.2

17 Погарский р-он, п. Гетуновка, ул. Центральная, д.4

18 Погарский р-он, п. Гетуновка, ул. Центральная, д.5

19 Погарский р-он, п. Гетуновка, ул. Центральная, д.6

20 Погарский р-он, п. Гетуновка, ул. Центральная, д.7

21 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская., д.1

22 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская, д.1А

23 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская, д.1Б

24 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская, д. 2

25 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская, д.3

26 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская, д.4

27 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Погарская, д.5

28 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Светлая, д. 1

29 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Светлая, д.3

30 Погарский р-он, п. Чайкино,   ул. Светлая, д.11

31 Погарский р-он, с. Кистер,     ул. Центральная, д.4

32 Погарский р-он, с. Кистер,      ул. Центральная, д.6

33 пгт Погар, ул. Квартал -1, д. 1

34 пгт Погар, ул. Квартал -1, д. 3

35 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 4

36 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 5

37 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 6

35



38 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д.7

39 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д.8

40 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 9

41 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 10

42 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 11

43 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 12

44 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 13

45 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 14

46 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 15

47 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 16

48 пгт Погар, ул. Квартал - 1, д. 17

49 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 1

50 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 2

51 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 3

52 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 4

53 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 5

54 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 6

55 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.6А

56 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.6Б

57 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 7

58 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 8

59 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.9А

60 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 11

61 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 12

62 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.12А

63 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 13

64 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 14

65 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 15

66 пгт Погар, ул. Квартал - 2,д.15А

36



67 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 16

68 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.17

69 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 18

70 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д. 27

71 пгт Погар, ул. Полевая, д. 1А

72 пгт Погар, ул. Полевая, д. 1Б

73 пгт Погар, ул. Полевая, д. 22

74 пгт Погар, ул. Полевая, д. 24

75 пгт Погар, ул. Ананченко, д. 12

76 пгт Погар, ул. Ананченко, д. 14

77 пгт Погар, ул. Ананченко,д.16М

78 пгт Погар, ул. Ананченко, д.18

79 пгт Погар, ул. Ананченко, д.20

80 пгт Погар, ул. Ананченко, д. 24

81 пгт Погар, ул. Ананченко, д. 26

82 пгт Погар, ул. Ананченко, д.28

83 пгт Погар, ул. Октябрьская, д. 7

84 пгт Погар, ул. Октябрьская,д.16

85 пгт Погар, ул. Октябрьская, д. 19
86 пгт Погар, ул. Октябрьская, д.23
87 пгт Погар, ул. Октябрьская, д.49

88 пгт Погар, ул. Октябрьская, д.66
89 пгт Погар, ул. Октябрьская, д.85

90 пгт Погар, ул. Чехова, д. 2
91 пгт Погар, ул. Чехова, д. 4
92 пгт Погар, ул. Чехова, д. 6

93 пгт Погар, ул. Чехова, д. 7
94 пгт Погар, ул. Советская, д. 1

95 пгт Погар, ул. Советская, д. 3

96 пгт Погар, пл. Советская, д. 4

97 пгт Погар, пл. Советская, д. 36

98 пгт Погар, ул. Жданова, д. 1

37



99 пгт Погар, ул. Строительная, д.11А

100 пгт Погар, ул. Строительная,     д. 11Б

101 пгт Погар, ул. Строительная,     д. 49
102 пгт Погар, ул. Володарского,     д. 96

103 пгт Погар, ул. Володарского,     д. 102

104 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.9

105 пгт Погар, ул. Октябрьская, д.41

106 пгт Погар, ул. Квартал - 2, д.6В

107 пгт Погар, ул. Квартал-2, д.36

Приложение №3

к постановлению администрации

Погарского район

                                                    от    21.07.2021 г.  № 547    

Схемы границ зданий, строений, сооружений, помещений Погарского

муниципального района Брянской области, на прилегающих территориях к которым не

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» 
Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное для
опубликования  муниципальных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления
Погарского  района,  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до
сведения жителей Погарского района иной официальной информации

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов

Издатель,  распространитель  и  собственник  имущества  редакции  -   администрация
Погарского района

38



Главный редактор – Е.С. Сафроненко

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1

Тираж: 50 экземпляров.

39


